Проект
внесен депутатом
областной Думы
Писаревой Е.В.

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 		     №
Великий Новгород

О внесении изменений
в постановление Новгородской
областной Думы от 24.04.2013
№ 549-5 ОД

Новгородская областная Дума постановляет:
1. В заголовке и пункте 1 постановления Новгородской областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД «Об утверждении Порядка размещения сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на официальных сайтах органов государственной власти области, органов местного самоуправления области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» (газета «Новгородские ведомости» от 30.04.2013, 07.10.2013) слова «за счет которых совершена сделка» заменить словами «за счет которых совершены сделки (совершена сделка)».
2. В Порядке размещения сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на официальных сайтах органов государственной власти области, органов местного самоуправления области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования, утвержденном постановлением областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД:
1) в заголовке и пункте 1 слова «за счет которых совершена сделка» заменить словами «за счет которых совершены сделки (совершена сделка)»;
2) в пункте 1 слова «если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего одну из должностей, указанных в части 1 статьи 1 областного закона от 04.03.2013 № 219-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - лица, предоставляющие сведения о расходах), и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки» заменить словами «если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в части 1 статьи 1 областного закона от 04.03.2013 № 219-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - лица, предоставляющие сведения о расходах), и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские ведомости».

Проект подготовил и завизировал:
Председатель областной Думы                                                  Е.В.Писарева

Завизировал:
Председатель комитета правового обеспечения
и мониторинга областного законодательства
аппарата областной Думы                                                          Е.А.Давыдова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к проекту постановления областной Думы
«О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД»

Проект постановления Новгородской областной Думы разработан в связи с принятием Федерального закона от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», внесшего изменения в статью 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
Вышеназванным Федеральным законом установлены требования о представлении сведений о расходах лиц, замещающих должности, включенные в соответствующие перечни, а также о расходах их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, в случае если общая сумма сделок по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенных в течение отчетного периода, превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду,  и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
 Ранее формулировка по определению расчетного периода представления сведений о расходах была неоднозначна.
На основании вышеназванной нормы федерального законодательства изменяется областной закон от 04.03.2013 № 219-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (законопроект внесен Губернатором Новгородской области на рассмотрение областной Думы в феврале 2015 года). Постановление Новгородской областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД принято во исполнение этого областного закона и также должно быть изменено.

Проект постановления областной Думы не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
___________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Представленный проект постановления областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.
_____________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

Принятие представленного проекта постановления областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 24.04.2013 № 549-5 ОД» не повлечет за собой внесение изменений в нормативные правовые акты области.
____________________________________